裝

訂

線

第1頁 共2頁

會辦單位：

檔　　號：114/03750101/1
保存年限：3

簽 於 114年7月1日

教務處

主旨：

檢陳本校114學年度第一次課程發展委員會會議紀錄，是
否可行?請核示。

說明：

會議紀錄與委員出席紀錄如附件。

擬辦：

奉鈞長核示後，依核示內容辦理。

敬陳　校長

承辦單位 電話：02-23144668轉111審核　　　　　　　　決行

裝

訂

線

第2頁 共2頁

公文文號：1146005232
主旨：檢陳本校114學年度第一次課程發展委員會會議紀錄，是否可行?請核示。

★意見欄

1.福星國小 福星國小各組室 教務主任 吳雅慧 送陳/會 114/07/01 15:27:04

2.福星國小 校長室 校長 黃耀農 決行 114/07/01 15:27:58
可

1

臺北市萬華區福星國民小學 114學年度上學期

第一次課程發展委員會會議議程

壹、 時    間：114年 7月 1日(星期二)下午 1時 30分

貳、 地    點：二樓會議室

參、 主    席：黃校長耀農

肆、 出席人員：如簽到表

伍、 紀    錄：吳雅慧、吳冠玫

陸、 主席報告：略

柒、 業務報告：於案由討論進行說明。

捌、 討論議題：

案由一：114學年度學校重要活動與行事安排，提請確認。

說  明：

一、 依規定「各校於假日辦理半天(全天)之全校性活動，應經學校課程發展委員會

通過，並明訂於每學期之學校行事曆中，並於學校日向家長說明，俾家長妥為

因應。」

二、 本校114學年度學校重要活動與行事安排，如下：

日期 預定行程

114 7/1(二)

暑假開始

8:30 備課會議

09:30性別平等教育委員會

10:10家庭教育委員會   10:50特教推行委員會

11:50無障礙環境諮詢小組會議

13:30課發會(114學年度學校課程計畫審議)

 7/2(二)-8/27(三) 教師擇兩日自行到校備課

 8/1(五)上午 9:30 114學年度一、三、五年級學生編班、教師抽班

 8/19(二)-8/22(五) 雙語夏令營(上午 8:50-12:00)

 8/28(四)

8:30 備課會議

9:30社團委員會         10:00體育發展委員會

10:30 輔導工作委員會    11:30中元普渡

 8/29(五)

教師備課(整日)

9:00 教師 CPR & AED研習

11:00編班委員會-轉學生編班

14:00 114學年度第一次校務會議

 9/1(一) 114學年度第一學期開學暨正式上課

 9/13(六)上午 學校日

2

 9/17(三)下午 下午學校日補休

 9/29(一) 教師節補假(9/28教師節適逢星期日，於 9/29補假)

 10/6(一) 中秋節放假一天

 10/10(五) 國慶日放假一天

 10/14(二) 五年級臺北市基本學力檢測

 10/15(三) 萬華區群組大隊接力(福星主辦)

 10/17(五)~11/13(四) 臺北市學生音樂比賽

 10/24(五) 光復節補假(10/25光復節適逢星期六，於 10/24補假)

 11/5(三) 115資優學生鑑定初選評量

 11/11(二)-11/12(三) 期中定期評量

 11/17-11/18 西區運動會

 11/19(三)上午 新加坡育智小學來訪

 11/22(六) 體育表演會

 11/24(一) 體育表演會補假

 11/26(三)-11/28(五) 六年級畢業校外教學活動

 12/25(四) 行憲紀念日放假一天

115 1/1(四) 開國紀念日放假一天

 1/8(四)-1/9(五)  期末定期評量

 1月 日本國際交流(暫定)

 1/20(二) 休業式

 1/21(三)-1/23(五) 114下學期提前上課三天

 1/26(一) 8:30備課會議

 1/27(二)-2/12(四) 教師擇一日自行到校備課

 2/13(五)  寒假結束，8:30備課會議

 2/14(六)至 2/22(日) 農曆春節

 2/23(一) 114學年度第二學期上課(暫定)

 2/27(五) 228和平紀念日補假

 3/7(六)上午 學校日

 3/11(三) 下午學校日補休

 3/31(二) 上下課翻轉、兒童才藝展演

3

 4/3(五)至 4/6(一) 兒童節及民族掃墓節連假

 4/14(二)-4/15(三) 期中定期評量

 5/1(五) 勞動節放假一天

 5月 新加坡國際交流(暫定)

 6/2(二)-6/3(三) 畢業考

 6/17(三)-6/18(四) 期末定期評量

 6/19(五) 端午節放假一天

 6/30(二) 休業式

 7/1(三) 暑假開始

決  議：照案通過。

案由二：114學年度各領域學習節數符合課綱規定，提請確認。

說  明：

一、一至六年級之部定課程(領域學習節數)及校訂課程(彈性學習節數)符合「十二

年國民基本教育課程綱要總綱」課程架構之課程規劃，彈性學習節數中之 2節

國際教育符合「臺北市國民小學英語文暨彈性學習教學綱要」之規定；數位智

慧課程符合「臺北市科技領域國小資訊科技課程教學綱要」。

年級

部定課程

領域學習節數

校訂課程

彈性學習節數

學

習

總

節

數

語文 數

學

生活 健

康

體

育

國際

教育

數位

智慧

我愛

學校 國

語

文

本

土

語

英

語

文

社

會

自

然

藝

術

綜

合

一

二
6 1 0 4 6 3 2  1 23

三

四
5 1 1 4 3 3 3 2 3 2 1 1 29

五

六
5 1 2 4 3 3 3 2 3

國

際

教

育

數

位

智

慧

我

愛

學

校

社

區

巡

禮
32

1 1 2 2

4

二、臺北市科技領域國小資訊科技課程各學習階段建議授課時數：

國小資訊科技課程(不插電資訊課)低年級教學示例，已編輯完成；低年級由生活課老

師任教，一下、二上、二下每學期各上 4堂不插電的資訊課程

 一下 二上 二下

資訊科學與科技應用 1 1

運算與設計思維 2 3 3

資訊科技與人類社會 1 1

合計 4 8

三、藝才班、潛能班、體育班之領域學習節數，符合各相關規定，藝才班、潛能

班、體育班之課程計畫於案由四中進行審查。

1.體育班領域學習節數符合「十二年國民基本教育體育班課程實施規範」

年

級

部定課程

領域學習節數

校訂課程

彈性學習節數

學習

總節

數 語文 數

學

社

會

自

然

藝

術

綜

合

健

康

體

育

特殊類型

班級課程

國

際

教

育

數

位

智

慧

我

愛

學

校

社

區

巡

禮

特殊需求

領域課程

國

語

文

本

土

語

英

語

文

體育專業 體育專業

五

六

體

5 1 2 4 3 3 1 1 2 4 1 1 1 1 2 32

2.藝術才能音樂班課程計畫與各領域授課節數，三~六年級依據「十二年國民基本

教育藝術才能專長領域課程綱要」規定辦理。

5

三~六年級

年

級

部定課程

領域學習節數

校訂課程

彈性學習節數

學習

總節

數

外加

課程

語文 數

學

社

會

自

然

藝

術

綜

合

健

康

體

育

藝術專

才領域

國

際

教

育

數

位

智

慧

我

愛

學

校

特殊

需求

藝術專

才領域

國

語

文

本

土

語

英

語

文

樂

理

視

唱

聽

寫

音

樂

欣

賞

藝

術

專

題

三 5 1 1 4 3 3 1 1 3 2 2 2 1 1 1 1 32
主 1

副 1

四

五

六

5 1 1 4 3 3 1 1 3 2 2

國

際

教

育

數

位

智

慧

我

愛

學

校

特殊需求

藝術專才

領域

35

外加

課程
音

樂

欣

賞

藝

術

專

題

樂

團

合

奏

2 1 1 1 1 3 主 1

副 1

決  議：照案通過。

案由三：114學年度學校課程計畫、課程計畫審閱備查作業檢核表與教科書評選及

版本銜接計畫，提請審議。

說  明：照案通過。

一、 感謝各位老師協助 114學年度學校課程計畫編撰，會後請將自我檢核表、113

學年度課程計畫實施後評鑑表，交給教務處課程組進行核對與評鑑數據分析統

計。

二、 114學年度課程計畫，預訂於 7/8前上傳精進教學網，審查委員 7/9開始進行

線上審查，尚未完成之內容，請務必在 7/7前全部完成，並通知教務處課程

組。

三、 教育議題融入課程總體計畫，說明如下，請各學年進行確認：

一 性別平等教育 每學『期』除將性別平等教育融入課程外，應實施性別平

等教育相關課程或活動至少 4小時上。納入性平教育之相

關課程計畫(114年度重點)

6

二 家庭教育課程 每學『年』應在正式課程外，實施 4小時以上家庭教育課

程及活動。

三 環境教育課程 每『年』應進行環境教育至少 4小時。

四 全民國防教育 採融入式教學，納入現行課程中實施

五 安全教育 114年度應納入「安全教育 (交通安全等) 」。

六 戶外教育 納入戶外教育之相關課程計畫(年度重點)

七 海洋教育 納入海洋教育之相關課程計畫(年度重點)

八 高年級防災課程 融入 AED相關教育。

九 生命教育 納入生命教育之相關課程計畫

十 品德教育 納入品德教育之相關課程計畫

  備註：以上議題請標示融入之領域及彈性學習課程之內容及節數；於「領域課程

計畫」及「彈性學習課程計畫」詳細標示融入之單元/主題名稱及教學重點，且非

以宣導或活動形式辦理。

四、有關教科書評選結果與不同版本之銜接計畫，提請討論。

決  議：照案通過。

五、有關修正後彈性課程計畫與複閱說明表，提請審議。

決  議：照案通過。

案由四：114學年度藝術才能班、潛能班、資優班、體育班課程計畫審查，提請討

論。

說  明：

一、 藝術才能音樂班課程計畫與各領域授課節數，依據「十二年國民基本教育藝術

才能專長領域課程綱要」規定辦理。

二、 潛能班課程計畫與授課節數，依據「十二年國民基本教育身心障礙相關之特殊

需求領域課程綱要」規定辦理。

三、 資優班課程計畫與授課節數，依據「十二年國民基本教育資賦優異相關之特殊

需求領域課程綱要」規定辦理。

四、 體育班課程計畫與授課節數，依據「十二年國民基本教育體育班課程實施規

範」規定辦理。

決   議：照案通過。

玖、 臨時動議：無。

壹拾、 散  會：下午 2 時 00 分